1

2021年 11月15日

各 位

  会 社 名   東海カーボン株式会社

  代表者名   代表取締役社長 長坂 一

   （コード番号：5301 東証第１部）

  問合せ先   戦略投資部長 佐藤 維之

   （TEL．03-3746-5228）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日臨時取締役会を開催し、当社の完全子会社である東海炭素（天津）有限公司（以下、「東海炭

素（天津）」）の全株式を、Cabot Corporation（以下、「Cabot」）の子会社である卡博特（中国）投资有限公司

に譲渡することにつき、株式譲渡契約の締結を決議し、同契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

 当社は、成長著しい中国のカーボンブラック需要に対応すべく、2004 年に中国・天津市の天津経済技術開

発区に東海炭素（天津）を合弁で設立しました。2013 年には、当時の合弁パートナーの全持分を取得し東海

炭素（天津）を完全子会社化しております。これまで、東海炭素（天津）は、高品質なカーボンブラックの供

給を通じて、タイヤ、工業用ゴム部品メーカーを中心とする顧客の要望に応えてまいりましたが、市場の競争

激化に加え、環境規制の強化による操業規制など、東海炭素（天津）を取り巻く事業環境は年々厳しさを増し

ております。斯様な状況を踏まえ、当社の中期経営計画 T-2023 において事業ポートフォリオの最適化（選択

と集中）を基本方針として掲げる中、様々な観点から当社リソースの再分配について検討し、東海炭素（天津）

の事業売却を決定いたしました。

２．異動する子会社の概要（2021年 11月15日時点）

（１） 名称 東海炭素（天津）有限公司

（２） 所在地 中華人民共和国天津市経済技術開発区漢沽現代産業区栖霞街 45 号

（３） 代表者 董事長 初鹿野 緑

（４） 事業内容  カーボンブラックの製造・販売

（５） 資本金 167.0百万USドル

（６） 設立年月日 2004年 4月1日

（７） 大株主及び持株比率 当社100%子会社

（８）
当社及び当該会社と

の間の関係

資本関係 当社は100％出資しております。

人的関係
当社は当該企業の総経理 1名、財務経理担当マネージャー1

名を派遣しております。

取引関係
当社のグループ会社と当該企業の間で、製品の販売取引が

あります。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万人民元）※1

 決算期 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期

 純資産 142.9(22.7億円) 139.8(22.2億円) 146.9(23.3億円)

 総資産 354.0(56.2億円) 339.4(53.9億円) 314.9(50.0億円)

 売上高 334.9(53.2億円) 305.6(48.5億円) 241.4(38.3億円)

 営業利益 25.6(4.1億円) 2.7(0.4億円) 8.7(1.4億円)

2

 当期純利益 21.5(3.4億円) △3.1(△0.5億円) 7.1(1.1億円)

※1換算レートとして1人民元＝15.88円（三菱UFJ 銀行が公表する2020年 12月30日における最終の対顧客

電信為替相場の仲値）で算出しております。

３．株式譲渡の相手先の概要（2021年 11月15日時点）

（１） 名称 卡博特（中国）投资有限公司

（２） 所在地 中華人民共和国上海市闵行区双柏路 558 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長・HOBART CHARLES KALKSTEIN

（４） 事業内容

カーボンブラック、特殊炭素、フュームドシリカ、エラストマー複合材

料、電池材料、インクジェット用着色剤、マスターバッチ、導電性化合

物、エアロジェルの製造・販売に関する中国国内の子会社・関連会社への

販売・シェアードサービスの提供。

（５） 資本金 134.1百万USドル

（６） 設立年月日 2003年 12月3日

（７） 純資産 3,453.4百万人民元

（８） 総資産 5,884.9百万人民元

（９） 大株主及び持株比率 CMHC, INC. 100%（Cabotの完全子会社）

（10）
当社及び当該会社と

の間の関係

資本関係 該当なし

人的関係 該当なし

取引関係 該当なし

関連当事者への該当状況 該当なし

４．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況、及び譲渡価格

（１） 異動前の持分 100.0％

（２） 譲渡持分 100.0％

（３） 異動後の持分 0.0％

（４） 譲渡価格※2 9.0百万USドル

※2 予め合意した価格調整法により、最終的な譲渡価格が確定します。

５．日程

（１） 臨時取締役会決議日 2021年 11月15日

（２） 株式譲渡契約締結日 2021年 11月15日

（３） 株式譲渡完了日 2022年 2月中旬（予定）

６．本件に伴う業績への影響

 本件に伴う業績への影響につきましては、本日開示しております「特別損失の計上及び通期業績予想の修

正に関するお知らせ」をご覧ください。

以 上